

ko lielāko daļu Latvijas teritorijas. Tā vietā miljoniem nodokļu maksātāju naudas tiek tērēta lai ietekmētu sabiedrisko domu, kas nerada risinājumus, bet šķeļ sabiedrību.

Lai nekavējoties atrisinātu esošo situāciju un novērstu līdzīgu situāciju veidošanos nākotnē, pieprasām:

- LVAF padomes priekšsēdētāja un vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra Artūra Toma Pleša un SIA *EHR mediju grupa* vadītāju Riharda Zaksa un Uga Poļa publisku atvainošanos Latvijas lauksaimniekiem;
- mainīt LVAF aktivitāšu *Sabiedrības vides apziņas veicināšana medijos, Sabiedrības izpratnes veidošana un līdzdalības veicināšana (akcijas, kampaņas), t. sk. jauniešu iesaiste un jauniešu vides apziņas veicināšanas pasākumi un Vides nevalstisko organizāciju sadarbības un kapacitātes stiprināšana* finansējuma piešķiršanas nosacījumus tā, lai turpmāk par LVAF līdzekļiem nebūtu iespējams sniegt neobjektīvu, vienpusēju, pseidozinātnisku, nepamatotu un naidu kurinošu informāciju;
- atcelt no amatiem LVAF vadību, pārskatīt un veikt izmaiņas LVAF padomes sastāvā, veicinot padomes darbības objektivitāti valsts, nevis šauras grupas interesēs;
- izveidot lauksaimniecības, mežsaimniecības un vides aizsardzības konsultatīvo padomi.

Vēlamies uzsvērt, ka šis nav pirmais gadījums, kad ar LVAF finansējumu plašsaziņas līdzekļos tiek izplatīta nepatiesa informācija. Biedrība *Zemnieku saeima* jau iepriekš ir vērsusies LVAF padomē, aicinot izvērtēt klaji nepatiesu un sagrozītu ziņu par Latvijas lauksaimniecību izplatīšanas atbilstību LVAF noteikumiem, kā arī iespējamu politisku personu slēptu reklamēšanu, izmantojot Latvijas Republikas nodokļu maksātāju naudu. Ar lielu nožēlu jāatzīst: kaut arī LVAF administrācijas pārstāvis pirmajā vēstulē pirmšķietami piekrita, ka atsevišķu faktu atspoguļojums un interpretācija «nav labākās prakses paraugs», veicot padziļinātu izvērtēšanu, LVAF padome lēma, ka

šāda veida komunikācija par lauksaimniecības nozari ir pieņemama, un nesaskatīja pārkāpumus.

Šāds precedents no VARAM un LVAF puses ir sniedzis pilnīgu brīvību LVAF finansējuma saņēmējiem turpināt publicēt nepārbaudītu un nepatiesu informāciju par Latvijas lauksaimniecības un mežsaimniecības nozarēm, kā arī citiem ar vidi saistītiem jautājumiem. Pasniegtās informācijas ētiskums, patiesums un ticamība ir atstāta finansējuma saņēmēja pārziņā, tomēr ar iepriekš minēto precedentu VARAM un LVAF faktiski nodrošina finansējuma saņēmēja nesodāmību un neaizskaramību.

Pieprasām sniegt atbildi par izvirzīto prasību izpildi līdz 28.05.2021. plkst. 11, pretējā gadījumā Latvijas lauksaimniecības un mežsaimniecības nevalstiskās organizācijas būs spiestas sekot Vācijas un Francijas lauksaimnieku piemēram, organizējot plaša mēroga lauksaimnieku protesta akcijas.

Cieņā

**Maira Dzelzkalēja-Burmistre,**  
Zemnieku saeimas valdes priekšsēdētāja vietniece

**Arnīs Muižnieks,**  
Biedrības *Latvijas Meža īpašnieku biedrība* valdes priekšsēdētājs

**Indulis Jansons,**  
Biedrības *Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācija* valdes priekšsēdētājs

**Sandra Eimane,**  
Biedrības *Latvijas Jauno zemnieku klubs* valdes priekšsēdētāja

**Edgars Treiberģs,**  
Biedrības *Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padome* valdes priekšsēdētājs

**Andris Gargurnis,**  
Biedrības *Lauksaimnieku apvienība* valdes priekšsēdētājas vietnieks

**Kaspars Melnis,**  
Biedrības *Lauksaimniecības statūsabiedrību asociācija* valdes priekšsēdētājs ○